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[Undervisningsministeren] 
mening ikke er noget sultecirkulære, er L 150 
kr., og der er jo langt fra de 1.150 kr. til de 
2.000 kr., som man stadig væk får som hjem- 
meboende over 18 år på disse produktions- 
højskoler. 

Jeg vil bede hr. Løvig Simonsen tænke på, 
at der jo også er noget, der hedder ganske 
almindelige efterskoler, ungdomshøjskoler og 
folkehøjskoler, hvor de økonomiske vilkår er 
langt, langt dårligere. Det må være naturligt, 
at vi på længere sigt, om nogle år, får denne 
virksomhed ind under den samme admini- 
stration som de almindelige efterskoler, ung- 
domshøjskoler og højskoler, og til den tid er 
vi nødt til at tilnærme elevstøtteniveauerne 
til hinanden, hvis ikke vi skal have to grup- 
per af elever inden for den samme skole- 
form. Derfor tror jeg, det er fornuftigt, at vi 
her tager lidt hul på den situation, som før 
eller siden vil opstå. Men altså som sagt: 
spørg efterskoler og ungdomshøjskoler! De 
vil være misundelige over de satser, man her 
har. 

Løvig Simonsen (S): 
Jeg vil gerne erindre om, at da vi tidligere 

på året drøftede disse kombinerede produkti- 
onshøjskoler, var ministeren positiv over for 
en udvikling deraf, og det kan man også se 
af, at antallet er stigende, men der blev ikke 
på det tidspunkt sagt noget som helst om, at 
ministeren ønskede at nedsætte den godtgø- 
relse, eleverne får. 

Jeg vil gøre opmærksom på, at ministeren 
i et svar til hr. Arne Jensen på spørgsmål nr. 
S 1368 har givet udtryk for, at man ønsker at 
nedsætte denne godtgørelse, fordi ministeren 
finder den for høj, og vi har fået en yderlige- 
re begrundelse for det i dag. I forhold til 
hvad er den for høj? Der bliver peget på ef- 
terskoler og ungdomshøjskoler, og der bliver 
peget på hjemmeboende unge under det, 
man kalder sultecirkulæret, men hvem har 
sagt, at efterskoler og ungdomshøjskoler øn- 
sker at få de elever ind? Det er jo en særlig 
gruppe elever. Jeg tror, at mange efterskoler 
og ungdomshøjskoler har problemer nok i 
forvejen, og jeg kender også efterskoler og 
ungdomshøjskoler, som ønsker at få yderlige- 
re støtte, fordi de har behov for at give nogle 
af deres unge ekstra undervisning og ekstra 
støtte i deres dagligdag på skolen. 

Det, det drejer sig om her, er en gruppe 
unge, som man ønsker at iværksætte nogle 
særlige foranstaltninger for. Det er en omvej, 
fra de går ud af skolen og ind i en decideret 
uddannelsessituation eller en decideret be- 
skæftigelsessituation, og derfor skulle denne 
godtgørelse være der. 

Jeg vil gerne henvise til det brev, Lands- 
foreningen for Medarbejdere ved Produkti- 
onshøjskolerne har sendt ministeren, hvor de 
klart understreger, at dette drejer sig om en 
gruppe unge, der er i en klar marginalsituati- 
on, og som har behov for særlig støtte, og 
som igennem denne godtgørelse får selvre- 
spekt og en støtte i deres tilværelse, som de 
hidtil ikke har haft. 

Derfor vil jeg spørge ministeren igen: i 
forhold til hvad er støtten for høj, når man 
sammenligner med andre grupper unge, og 
når man tænker på, hvad uddannelse og be- 
skæftigelse for andre grupper unge koster? 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Der er ingenting, der er for højt, og jeg 

ville helst være fri for alle disse besparelser, 
men når vi skal prioritere, springer det i øj- 
nene, at man på disse produktionshøjskoler 
har langt bedre vilkår end på alle andre sko- 
ler, man kan finde på at sammenligne med. 
Det er ikke kun efterskoler og ungdomshøj- 
skoler, det er også 10. klasser og alt, hvad 
man i øvrigt har, der slet ikke har disse vil- 
kår. 

Det drejer sig altså om, at det er helt uæn- 
dret for udeboende unge, og at det for hjem- 
meboende ligger på 2.000 kr. om måneden 
for over 18-årige og 1.000 om måneden for 
under 18-årige. Jeg mener ikke, at det er ri- 
geligt, men det er trods alt noget, vi kan væ- 
re bekendt, specielt når vi sammenligner 
med, hvad den pågældende gruppe kan få 
under bistandsloven. Som jeg sagde, ligger 
det langt over det, man får på bistandskonto- 
ret. Derved mener jeg at tilbuddet er tiltræk- 
kende nok. Jeg er sikker på, at skolerne nok 
skal blive fyldt. 

Løvig Simonsen (S): 
Ministeren siger, at produktionshøjskoler- 

ne har langt bedre vilkår i forhold til andre 
skoler. Dette drejer sig om vilkårene for de 
unge og ikke for skolerne, og jeg vil gerne 
gøre opmærksom på, at i den henvendelse, 


